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	Ne lidhje pyetjen tuaj rreth kerkesave per diplomaci parandaluese si vijon.
Marredheniet Kosove-Serbi kahere kane patur nevoje per nje diplomaci parandaluese qe do te kishte qene tjeterfare nga diplomacia e negociatave per normalizim te marredhenieve. Vet koncepti "normalizim" nuk ka synim parandalimin por arrnimin e gjendjes ne terren. Diplomacia e udhehequr nga BE tani u deshmu e deshtuar.
Ne mendimin tim, diplomaci parandaluese ne rregullimin e marredhenieve Kosove-Serbi do te ishte nje takim i shteteve te fuqishme te bashkesise nderkombtare me Kosoven dhe Serbine ku do te gjendej zgjidhje qe minimum do te ishte zgjidhje afatgjate. Me e mira do te ishte te gjendej zgjidhje e perhershme. Edhe Serbia edhe Kosova kane nevoje te lirohen nga marredhenia e renduar, kane nevoje te fillojne rruge te re perpara duke lene mbrapa konfliktualitetin dhe te perqendrohen ne zhvillim si dy shtete fqinje, zhvillim qe dergon ne nje marredhenie miqesore mes tyre.



